Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П

               16 января 2025 года                 с. Чоя                        № 17

Об утверждении плана основных

организационно-технических и

профилактических мероприятий

по защите населения и территории

муниципального образования

«Чойский район» от возможных

чрезвычайных ситуаций,

обусловленных опасными

гидрологическими явлениями –

высокие уровни воды (половодье,
зажор, затор, дождевой паводок)
в 2025 году

 В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 11 Федерального

закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», пунктом 2 распоряжения Правительства Республики Алтай от 4

октября 2024 года № 576-р «Об организации мероприятий по безаварийному
пропуску паводковых вод на территории Республики Алтай в 2025 году»,

решением по 2 вопросу протокола заседания комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Чойский район» от 16 января 2025 года № 1 и в
целях своевременного осуществления мер по организованному безаварийному
пропуску ледохода и паводковых вод на территории муниципального
образования «Чойский район», снижения экономического ущерба,
предотвращения гибели людей и животных в паводкоопасные периоды 2025

года, Администрация муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В  Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый План основных организационно-технических и
профилактических мероприятий по защите населения и территории
муниципального образования «Чойский район» от возможных чрезвычайных
ситуаций, обусловленных опасными гидрологическими явлениями – высокие

уровни воды (половодье, зажор, затор, дождевой паводок) в 2025 году (далее –

План).
2. Главам сельских поселений, входящих в состав муниципального

образования «Чойский район», руководителям органов управления

муниципального звена Чойского района территориальной подсистемы Единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций в Республике Алтай, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Алтай и
организаций, расположенных на территории муниципального образования
«Чойский район» обеспечить выполнение Плана и предоставление отчѐтных
документов о выполнение мероприятий Плана в установленные сроки в единую
дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Чойский
район» на адрес электронной почты: edds-choiy@mail.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Чойский район»

   И.А. Русских

mailto:edds-choiy@mail.ru

П Л А Н

основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения

и территории муниципального образования «Чойский район» от возможных чрезвычайных ситуаций.
обусловленных опасными гидрологическими явлениями – высокие уровни воды

(половодье, зажор, затор, дождевой паводок) в 2025 году

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственные

за исполнение

Срок
исполнения

1. 2. 3. 4.

1.  Разработка:

Главы

 сельских поселений,
входящих в состав

муниципального образования

до 28 февраля

1.1. Плана мероприятий по подготовке внутрипоселковых автомобильных
дорог (улиц, переулков и т.д.) и дорожных сооружений (мосты,
водосточные трубы, водопропускные канавы) к паводкам, с указанием
адреса проведения работ, сроков выполнения, данных ответственного
исполнителя (ФИО, номера телефона)

1.2. Зон возможных затоплений территорий населенных пунктов, с
составлением план-схем размещения жилых домов и проездов к
каждому домовладению с указанием мостов, водосточных труб

1.3. Сведений о количестве домовладений (жилых домов, квартир),
попадающих в зоны возможного затопления

1.4. Списка населения, проживающего в домовладениях, попадающих в
возможные зоны затопления, с указанием мест проживания престаре-

лых граждан и инвалидов, требующих первоочередной помощи

У Т В Е Р Ж Д Е Н

постановлением администрации

муниципального образования

«Чойский район»

№ 17 от 16.01.2025 года

1. 2. 3. 4.

1.5. Сведений о количестве сельскохозяйственных животных (по видам),
попадающих в возможные зоны затопления

1.6. Плана мероприятий по подготовке объектов и сооружений к паводкам,
с указанием сроков выполнения, данных ответственного исполнителя
(ФИО, номера телефона)

Руководители организаций,
входящих в состав

муниципального звена
Чойского района

территориальной подсистемы
Единой государственной

системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных

ситуаций в Республике Алтай

до 28 февраля

1.7. Перечня объектов и сооружений, попадающих в возможные зоны
затопления

1.8. Сведений о составе сил и средств, привлекаемых для выполнения
противопаводковых мероприятий, проведение аварийно-спасательных
и других неотложных работ

1.9. Сведений о создании необходимого запаса материально-технических
средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.  Разработка мероприятий по защите населения от возможных
чрезвычайных ситуаций на гидротехническом сооружении –

противопаводковой дамбе на реке Каракопша в с. Каракокша:

Директор муниципального
казенного учреждения

«Управление по обеспечению
деятельности органов

местного самоуправления
муниципального образования

«Чойский район»

Республики Алтай»

2.1. Проведение предпаводкового обследования противопаводковой дамбы

до 28 февраля

2.2. Разработка плана подготовки противопаводковой дамбы к паводкам

до 28 февраля

2.3. Создание запасов скального грунта, для проведения аварийно-

восстановительных работ на противопаводковой дамбе
до 28 марта

2.4. Обеспечение эксплуатации противопаводковой дамбы в соответствии
со ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 года № 117-ФЗ «О
безопасности гидротехнических сооружений»

постоянно

2.5.  Организация мониторинга за состоянием противопаводковой дамбы в
паводкоопасные периоды

в период
паводковой
опасности

2.6. Участие в межведомственной проверке готовности противопаводковой
дамбы паводкам

по отдельному
распоряжению

1. 2. 3. 4.

3.  Подготовка обращения в Комитет по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай
по привлечению спасателей с плавательными средствами, для
проведения спасательных работ и эвакуации населения из зон
затопления

Помощник Главы

муниципального образования
по делам гражданской

обороны, предупреждению и
ликвидации чрезвычайных

ситуаций

до 28 марта

4.  Проведение работы с населением, попадающим в возможные зоны
затопления, по следующим вопросам:
 правилах поведения при угрозе подтопления и затоплении;
 заблаговременному отселению;
 порядку проведения эвакуации;
 сохранности материальных ценностей;
 необходимости страхования имущества.

Главы

сельских поселений,

входящих в состав
муниципального образования до 28 марта

5.  Рассмотрение вопроса эвакуации населения из возможных зон
затопления до пунктов временного размещения по населенным
пунктам на заседании эвакуационной комиссии администрации
муниципального образования

Председатель эвакуационной
комиссии администрации

муниципального образования
до 28 марта

6.  Подготовка пунктов временного размещения людей и мест отгона
сельскохозяйственных животных, эвакуируемых из возможных зон
затоплений

Председатель эвакуационной
комиссии администрации

муниципального образования
до 28 марта

7.  Рассмотрение вопроса выполнения санитарно-гигиенических и
противоэпидемиологических мероприятий в зонах возможного
затопления на заседании санитарно-противоэпидемической комиссии
муниципального образования

Председатель санитарно-

противоэпидемической
комиссии муниципального

образования,
Главы сельских поселений

до 28 марта

8.  Подготовка к работе временных водомерных постов на реках во всех

населенных пунктах муниципального образования

Главы

сельских поселений,

входящих в состав
муниципального образования

до 28 марта

1. 2. 3. 4.

9.  Участие в проверке готовности систем оповещения об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации

Начальник единой дежурно-

диспетчерской службы
муниципального образования

по отдельному
распоряжению

10.  Командно-штабное учение с органами управления и силами
муниципального звена Чойского района территориальной подсистемы
РСЧС Республики Алтай по теме: «Действия органов управления и сил
муниципального звена Чойского района ТП РСЧС РА при ликвидации
ЧС, обусловленных весенним паводком»

Комиссия по
предупреждению и

ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

муниципального образования,

помощник Главы

муниципального образования
по делам гражданской

обороны, предупреждению и
ликвидации чрезвычайных

ситуаций,

начальник единой дежурно-

диспетчерской службы
муниципального образования,

руководители организаций,
входящих в состав

муниципального звена
Чойского района

территориальной подсистемы
Единой государственной

системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных

ситуаций в Республике Алтай,
главы сельских поселений,

входящих в состав
муниципального образования

по плану

основных
мероприятий

муниципаль-

ного
образования

1. 2. 3. 4.

11.  Участие в проведение командно-штабных учений, тренировок с

органами управления и силами функциональных и территориальных
подсистем РСЧС Республики Алтай по отработке вопросов, связанных

с обеспечением безаварийного пропуска паводков

Комиссия по
предупреждению и

ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

муниципального образования,

помощник Главы

муниципального образования
по делам гражданской

обороны, предупреждению и
ликвидации чрезвычайных

ситуаций,

начальник единой дежурно-

диспетчерской службы
муниципального образования,

руководители организаций,
входящих в состав

муниципального звена
Чойского района

территориальной подсистемы
Единой государственной

системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных

ситуаций в Республике Алтай,
главы сельских поселений,

входящих в состав
муниципального образования

по плану

основных
мероприятий
Республики

Алтай

1. 2. 3. 4.

12.  Разработка превентивных мероприятий по ослаблению ледового
покрова на затороопасных участках

Помощник Главы
муниципального образования

по делам гражданской
обороны, предупреждению и
ликвидации чрезвычайных

ситуаций,
главы сельских поселений,

входящих в состав
муниципального образования

до 14 марта

13.  Организация мониторинга складывающейся паводковой обстановки на
территории муниципального образования и своевременное
предоставление информации Главе муниципального образования и
Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС
России по Республике Алтай

Главы сельских поселений,
входящих в состав

муниципального образования,
начальник единой дежурно-

диспетчерской службы
муниципального образования

с момента
интенсивного
снеготаяния

14.  Закрытие проездов по несанкционированным ледовым переправам в
черте населенных пунктов

Главы
сельских поселений,
входящих в состав

муниципального образования с момента
интенсивного
снеготаяния

15.  Организация работ по очистке водосточных канав, водопропускных
труб и мостовых переходов от снега и льда

16.  Обустройство (при необходимости) обводных каналов вдоль рек и
ручьев с целью исключения подтоплений от паводковых (талых) вод

17.  Своевременное информирование населения об оперативной
обстановке и мерах безопасного поведения на водных объектах в
период прохождения паводка

18.  Оборудовать вертолѐтную площадку в районном центре Чоя Директор муниципального
учреждения дополнительного

образования «Чойская
спортивная школа»

до 28 марта

_____________________